
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

ГОРОД ВЫКСА НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

 

_13.04.2020____         №_854____ 

 

 

 Об утверждении перечней нормативных правовых актов или их 

отдельных частей, содержащих обязательные требования, соблюдение 

которых оценивается при проведении мероприятий по муниципальному 

контролю в рамках отдельных видов муниципального контроля, 

отнесенных к компетенции администрации городского округа город 

Выкса Нижегородской области  

 

В целях совершенствования организации работы по осуществлению 

муниципального контроля, профилактики нарушений юридическими лицами 

и индивидуальными предпринимателями обязательных требований, в 

соответствии со статьей 8.2 Федерального закона от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О 

защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при 

осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального 

контроля» и пунктом 13 Общих требований к организации и осуществлению 

органами государственного контроля (надзора), органами муниципального 

контроля мероприятий по профилактике нарушений обязательных 

требований, требований, установленных муниципальными правовыми 

актами, утвержденных постановлением Правительства Российской 

Федерации от 26.12.2018 № 1680,  администрация городского округа город 

Выкса Нижегородской области постановляет: 

1. Утвердить прилагаемые: 

1.1. Перечень нормативных правовых актов или их отдельных частей, 

содержащих обязательные требования, соблюдение которых оценивается при 

проведении мероприятий по муниципальному контролю в сфере 

благоустройства на территории городского округа город Выкса 

Нижегородской области, согласно приложению 1 к настоящему 

постановлению. 

1.2. Перечень нормативных правовых актов или их отдельных частей, 

содержащих обязательные требования, соблюдение которых оценивается при 

consultantplus://offline/ref=9B7247B1FD2B40B292B5F6973E8D10EC8F840A3C2BFF72969A3A012FA89441D8D1E0F3C2700AF0494882B1D7F2F665DDC639355C879EC0D36Fb9G


проведении мероприятий по муниципальному контролю за сохранностью 

автомобильных дорог местного значения на территории городского округа 

город Выкса Нижегородской области, согласно приложению 2 к настоящему 

постановлению. 

1.3. Перечень нормативных правовых актов или их отдельных частей, 

содержащих обязательные требования, соблюдение которых оценивается при 

проведении мероприятий по муниципальному жилищному контролю на 

территории городского округа город Выкса Нижегородской области, согласно 

приложению 3 к настоящему постановлению. 

1.4. Перечень нормативных правовых актов или их отдельных частей, 

содержащих обязательные требования, соблюдение которых оценивается при 

проведении мероприятий по муниципальному земельному контролю на 

территории городского округа город Выкса Нижегородской области, согласно 

приложению 4 к настоящему постановлению. 

1.5. Перечень нормативных правовых актов или их отдельных частей, 

содержащих обязательные требования, соблюдение которых оценивается при 

проведении мероприятий по муниципальному контролю в области 

использования и охраны особо охраняемых природных территорий местного 

значения на территории городского округа город Выкса Нижегородской 

области, согласно приложению 5 к настоящему постановлению. 

1.6. Перечень нормативных правовых актов или их отдельных частей, 

содержащих обязательные требования, соблюдение которых оценивается при 

проведении мероприятий по муниципальному лесному контролю на 

территории городского округа город Выкса Нижегородской области, согласно 

приложению 6 к настоящему постановлению. 

1.7. Перечень нормативных правовых актов или их отдельных частей, 

содержащих обязательные требования, соблюдение которых оценивается при 

проведении мероприятий по муниципальному контролю в области розничной 

продажи алкогольной продукции на территории городского округа город 

Выкса Нижегородской области, согласно приложению 7 к настоящему 

постановлению. 

1.8. Перечень нормативных правовых актов или их отдельных частей, 

содержащих обязательные требования, соблюдение которых оценивается при 

проведении мероприятий по муниципальному контролю в области торговой 

деятельности на территории городского округа город Выкса Нижегородской 

области, в части соблюдения схемы размещения нестационарных торговых 

объектов, согласно приложению 8 к настоящему постановлению. 

1.9. Перечень нормативных правовых актов или их отдельных частей, 

содержащих обязательные требования, соблюдение которых оценивается при 



проведении мероприятий по муниципальному контролю в области 

использования и охраны недр при добыче общераспространенных полезных 

ископаемых, а также при строительстве подземных сооружений, не 

связанных с добычей полезных ископаемых, на территории городского 

округа город Выкса Нижегородской области, согласно приложению 9 к 

настоящему постановлению. 

2. Отделу муниципальному контроля администрации городского округа 

город Выкса Нижегородской области (О.П.Бызова) обеспечить размещение 

перечней нормативных правовых актов или их отдельных частей, 

содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых является 

предметом муниципального контроля, утвержденные настоящим 

постановлением, на официальном сайте городского округа город Выкса 

Нижегородской области в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет». 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 

собой. 

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

 

 

 

Глава местного самоуправления             В.В. Кочетков 



Приложение 1 к постановлению  

администрации городского округа  

город Выкса Нижегородской области 

от_________________№______ 

 

 Перечень нормативных правовых актов или их отдельных частей, 

содержащих обязательные требования, соблюдение которых 

оценивается при проведении мероприятий по муниципальному 

контролю в сфере благоустройства на территории городского округа 

город Выкса Нижегородской области 

 

Федеральные конституционные законы и федеральные законы 

 
№ Наименование, 

реквизиты нормативного 

правового акта 

Описание круга лиц, и (или) видов 

деятельности, и (или) перечня 

объектов, в отношении которых 

применяются обязательные 

требования 

Указание на 

конкретные статьи, 

части или иные 

структурные 

единицы 

нормативного 

правового акта, 

содержащие 

обязательные 

требования 

1 Федеральный закон от 

26.12.2008 № 294-ФЗ «О 

защите прав юридических 

лиц и индивидуальных 

предпринимателей при 

осуществлении 

государственного контроля 

(надзора) и муниципального 

контроля» 

Юридические лица, индивидуальные 

предприниматели 

 

Статьи 6, 9, 10, 11, 12, 

13, 14, 15, 16 

2 Федеральный закон от 

06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах 

организации местного 

самоуправления в Российской 

Федерации» 

Юридические лица, индивидуальные 

предприниматели, граждане 

Пункт 25 части 1 статьи 

16, статья 17 



Законы и иные нормативные правовые акты 

Нижегородской области 
 

№ Наименование, 

реквизиты нормативного 

правового акта 

Описание круга лиц, и (или) видов 

деятельности, и (или) перечня 

объектов, в отношении которых 

применяются обязательные 

требования 

Указание на 

конкретные статьи, 

части или иные 

структурные 

единицы 

нормативного 

правового акта, 

содержащие 

обязательные 

требования 

1 Закон Нижегородской 

области от 10.09.2010 №144-З 

«Об обеспечении чистоты и 

порядка на территории 

Нижегородской области» 

 

Юридические лица и индивидуальные 

предприниматели, граждане 

пункт 1 статьи 6 

2 Кодекс Нижегородской 

области об 

административных 

правонарушениях  

Юридические лица и индивидуальные 

предприниматели, граждане 

Глава 3 

 

Муниципальные правовые акты 
 

№ Наименование, 

реквизиты нормативного 

правового акта 

Описание круга лиц, и (или) видов 

деятельности, и (или) перечня 

объектов, в отношении которых 

применяются обязательные 

требования 

Указание на 

конкретные статьи, 

части или иные 

структурные единицы 

нормативного 

правового акта, 

содержащие 

обязательные 

требования 

1 Постановление 

администрации городского 

округа город Выкса от 

27.01.2014г. №187 «Об 

утверждении 

административного 

регламента администрации 

городского округа город 

Выкса по исполнению 

муниципальной функции 

«Осуществление 

муниципального контроля в 

области благоустройства на 

территории городского округа 

город Выкса» 

Юридические лица и индивидуальные 

предприниматели 

Оценивается в полном 

объеме 

2 Постановление 

администрации городского 

округа город Выкса от 

27.06.2012г. №2809 «Об 

утверждении положения о 

порядке организации и 

осуществления 

Юридические лица и индивидуальные 

предприниматели 

Оценивается в полном 

объеме 



муниципального контроля в 

области благоустройства на 

территории городского округа 

город Выкса» 

3 Постановление 

администрации городского 

округа город Выкса от 

12.10.2015г. №3553 «Об 

утверждении порядка 

оформления плановых 

(рейдовых) заданий и 

результатов плановых 

(рейдовых) осмотров» 

Юридические лица и индивидуальные 

предприниматели 

Оценивается в полном 

объеме 

4 Решение Совета депутатов 

городского округа город 

Выкса от 31.10.2017 № 95 «Об 

утверждении правил 

благоустройства городского 

округа город Выкса 

Нижегородской области» 

 

Юридические лица и индивидуальные 

предприниматели, граждане 

Оценивается в полном 

объеме 

5 Устав городского округа 

город Выкса Нижегородской 

области 

 

Юридические лица и индивидуальные 

предприниматели, граждане 

Пункт 28 статьи 5, пункт 

69 статьи 38, статья 39 

 

 

 

 



Приложение 2 к постановлению  

администрации городского округа  

город Выкса Нижегородской области 

от_________________№______ 

 
 

Перечень нормативных правовых актов или их отдельных частей, 

содержащих обязательные требования, соблюдение которых 

оценивается при проведении мероприятий по муниципальному 

контролю за сохранностью автомобильных дорог местного значения на 

территории городского округа город Выкса Нижегородской области 

 

Федеральные конституционные законы и федеральные законы 
 

№ Наименование, 

реквизиты нормативного 

правового акта 

Описание круга лиц, и (или) видов 

деятельности, и (или) перечня 

объектов, в отношении которых 

применяются обязательные 

требования 

Указание на 

конкретные статьи, 

части или иные 

структурные 

единицы 

нормативного 

правового акта, 

содержащие 

обязательные 

требования 

1 Федеральный закон от 

06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах 

организации местного 

самоуправления в Российской 

Федерации» 

Владельцы автомобильных дорог, 

организации, осуществляющие ремонт и 

содержание автомобильных дорог, 

владельцы объектов придорожной 

инфраструктуры, автомобильные дороги и 

дорожные сооружения 

Пункт 5 части 1 статьи 

16 

2 Федеральный закон от 

08.11.2007 № 257-ФЗ «Об 

автомобильных дорогах и о 

дорожной деятельности в 

Российской Федерации и о 

внесении изменений в 

отдельные законодательные 

акты Российской Федерации» 

Владельцы автомобильных дорог, 

организации, осуществляющие ремонт и 

содержание автомобильных дорог, 

владельцы объектов придорожной 

инфраструктуры, автомобильные дороги и 

дорожные сооружения 

Пункт 1 части 1 статьи 

13, статья 13.1 

3 Федеральный закон от 

26.12.2008 № 294-ФЗ «О 

защите прав юридических 

лиц и индивидуальных 

предпринимателей при 

осуществлении 

государственного контроля 

(надзора) и муниципального 

контроля» 

Владельцы автомобильных дорог, 

организации, осуществляющие ремонт и 

содержание автомобильных дорог, 

владельцы объектов придорожной 

инфраструктуры, автомобильные дороги и 

дорожные сооружения 

Статьи 6, 9, 10, 11, 12, 

13, 14, 15, 16 



Указы и распоряжения Президента Российской Федерации, 

постановления и распоряжения Правительства Российской Федерации 

 
№ Наименование, 

реквизиты нормативного 

правового акта 

Описание круга лиц, и (или) видов 

деятельности, и (или) перечня 

объектов, в отношении которых 

применяются обязательные 

требования 

Указание на 

конкретные статьи, 

части или иные 

структурные 

единицы 

нормативного 

правового акта, 

содержащие 

обязательные 

требования 

1 Постановление 

Правительства Российской 

Федерации от 29.10.2009 № 

860 «О требованиях к 

обеспеченности 

автомобильных дорог общего 

пользования объектами 

дорожного сервиса, 

размещаемыми в границах 

полос отвода» 

 

 

Владельцы автомобильных дорог, 

владельцы объектов придорожной 

инфраструктуры, автомобильные дороги и 

дорожные сооружения 

Оценивается в полном 

объеме 

2 Постановление 

Правительства РФ от 

02.09.2009 № 717 «О нормах 

отвода земель для 

размещения автомобильных 

дорог и (или) объектов 

дорожного сервиса» 

 

Владельцы автомобильных дорог, 

организации, осуществляющие ремонт и 

содержание автомобильных дорог, 

владельцы объектов придорожной 

инфраструктуры, автомобильные дороги и 

дорожные сооружения 

Оценивается в полном 

объеме 

 

Законы и иные нормативные правовые акты 

Нижегородской области 
 

№ Наименование, 

реквизиты нормативного 

правового акта 

Описание круга лиц, и (или) видов 

деятельности, и (или) перечня 

объектов, в отношении которых 

применяются обязательные 

требования 

Указание на 

конкретные статьи, 

части или иные 

структурные 

единицы 

нормативного 

правового акта, 

содержащие 

обязательные 

требования 

1 Закон Нижегородской 

области от 04 декабря 2008 г. 

№ 157-З «Об автомобильных 

дорогах и о дорожной 

деятельности в 

Нижегородской области» 

 

Владельцы автомобильных дорог, 

организации, осуществляющие ремонт и 

содержание автомобильных дорог, 

владельцы объектов придорожной 

инфраструктуры, автомобильные дороги и 

дорожные сооружения 

Часть 1 статьи 6 



Муниципальные правовые акты 

 
№ Наименование, 

реквизиты нормативного 

правового акта 

Описание круга лиц, и (или) видов 

деятельности, и (или) перечня 

объектов, в отношении которых 

применяются обязательные 

требования 

Указание на 

конкретные статьи, 

части или иные 

структурные 

единицы 

нормативного 

правового акта, 

содержащие 

обязательные 

требования 

1 Постановление 

администрации городского 

округа город Выкса от 

24.05.2012г. №2004 «Об 

утверждении 

административного 

регламента исполнения 

администрацией городского 

округа город Выкса функции 

по осуществлению 

муниципального контроля за 

обеспечением сохранности 

автомобильных дорог 

местного значения» 

Юридические лица и индивидуальные 

предприниматели 

Оценивается в полном 

объеме 

2 Постановление 

администрации городского 

округа город Выкса от 

28.06.2012г. №2846 «Об 

утверждении положения об 

осуществлении 

муниципального контроля за 

обеспечением сохранности 

автомобильных дорог 

местного значения» 

Юридические лица и индивидуальные 

предприниматели 

Оценивается в полном 

объеме 

3 Устав городского округа город 

Выкса Нижегородской области 

 

Юридические лица и индивидуальные 

предприниматели 

Пункт 28 статьи 5, пункт 

22 статьи 38, статья 39 



Приложение 3 к постановлению  

администрации городского округа  

город Выкса Нижегородской области 

от_________________№______ 

 

 

Перечень нормативных правовых актов или их отдельных частей, 

содержащих обязательные требования, соблюдение которых 

оценивается при проведении мероприятий по муниципальному 

жилищному контролю на территории городского округа город Выкса 

Нижегородской области 

 

Федеральные конституционные законы и федеральные законы 

 
№ Наименование, 

реквизиты нормативного 

правового акта 

Описание круга лиц, и (или) видов 

деятельности, и (или) перечня 

объектов, в отношении которых 

применяются обязательные 

требования 

Указание на 

конкретные статьи, 

части или иные 

структурные 

единицы 

нормативного 

правового акта, 

содержащие 

обязательные 

требования 

1 Федеральный закон от 

06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах 

организации местного 

самоуправления в Российской 

Федерации» 

Юридические лица и индивидуальные 

предприниматели 

Пункт 6 части 1 статьи 

16 

2 Жилищный кодекс 

Российской Федерации 

Юридические лица и индивидуальные 

предприниматели 

Пункт 8 статьи 2, пункт 

2.1 части 2 статьи 20 

3 Федеральный закон от 

26.12.2008 № 294-ФЗ «О 

защите прав юридических 

лиц и индивидуальных 

предпринимателей при 

осуществлении 

государственного контроля 

(надзора) и муниципального 

контроля» 

Юридические лица и индивидуальные 

предприниматели 

Статьи 6, 9, 10, 11, 12, 

13, 14, 15, 16 



Указы и распоряжения Президента Российской Федерации, 

постановления и распоряжения Правительства Российской Федерации 
 

№ Наименование, 

реквизиты нормативного 

правового акта 

Описание круга лиц, и (или) видов 

деятельности, и (или) перечня 

объектов, в отношении которых 

применяются обязательные 

требования 

Указание на 

конкретные статьи, 

части или иные 

структурные 

единицы 

нормативного 

правового акта, 

содержащие 

обязательные 

требования 

1 Постановление 

Правительства Российской 

Федерации от 13.08.2006 № 

491 «Об утверждении Правил 

содержания общего 

имущества в 

многоквартирном доме и 

правил изменения размера 

платы за содержание и 

ремонт жилого помещения в 

случае оказания услуг и 

выполнения работ по 

управлению, содержанию и 

ремонту общего имущества в 

многоквартирном доме 

ненадлежащего качества и 

(или) с перерывами, 

превышающими 

установленную 

продолжительность» 

 

 

Юридические лица и индивидуальные 

предприниматели 

Оценивается в полном 

объеме 

2 Постановление 

Правительства Российской 

Федерации от 23.05.2006 № 

306 «Об утверждении Правил 

установления и определения 

нормативов потребления 

коммунальных услуг 

коммунальных ресурсов в 

целях содержания общего 

имущества в 

многоквартирном доме»  

Юридические лица и индивидуальные 

предприниматели 

Оценивается в полном 

объеме 

3 Постановление 

Правительства Российской 

Федерации от 28.01.2006 № 

47 «Об утверждении 

Положения о признании 

помещения жилым 

помещением, жилого 

помещения непригодным для 

проживания, 

многоквартирного дома 

аварийным и подлежащим 

сносу или реконструкции, 

Юридические лица и индивидуальные 

предприниматели 

Оценивается в полном 

объеме 



садового дома жилым домом 

и жилого дома садовым 

домом» 

 

 

Нормативные правовые акты федеральных органов исполнительной 

власти 

 
№ Наименование, 

реквизиты нормативного 

правового акта 

Описание круга лиц, и (или) видов 

деятельности, и (или) перечня 

объектов, в отношении которых 

применяются обязательные 

требования 

Указание на 

конкретные статьи, 

части или иные 

структурные 

единицы 

нормативного 

правового акта, 

содержащие 

обязательные 

требования 

1 Постановление 

Государственного комитета 

Российской Федерации по 

строительству и жилищно-

коммунальному комплексу от 

27.09.2003 № 170 «Об 

утверждении Правил и норм 

технической эксплуатации 

жилищного фонда» 

 

 

Юридические лица и индивидуальные 

предприниматели 
Оценивается в полном 

объеме 

 



Муниципальные правовые акты 

 
№ Наименование, 

реквизиты нормативного 

правового акта 

Описание круга лиц, и (или) видов 

деятельности, и (или) перечня 

объектов, в отношении которых 

применяются обязательные 

требования 

Указание на 

конкретные статьи, 

части или иные 

структурные 

единицы 

нормативного 

правового акта, 

содержащие 

обязательные 

требования 

1 Постановление 

администрации городского 

округа город Выкса от 

01.03.2013г. №984 «Об 

утверждении 

административного 

регламента по исполнению 

муниципальной функции 

«Осуществление 

муниципального жилищного 

контроля на территории 

городского округа город 

Выкса» 

Юридические лица и индивидуальные 

предприниматели 

Оценивается в полном 

объеме 

2 Постановление 

администрации городского 

округа город Выкса от 

17.01.2013г. №180 «Об 

утверждении положения о 

порядке осуществления 

муниципального жилищного 

контроля на территории 

городского округа город 

Выкса» 

Юридические лица и индивидуальные 

предприниматели 

Оценивается в полном 

объеме 

3 Постановление 

администрации городского 

округа город Выкса от 

14.06.2018 № 1984 «Об 

утверждении 

административного 

регламента по исполнению 

муниципальной функции 

осуществление 

муниципального жилищного 

контроля на территории 

городского округа город 

Выкса в отношении граждан»  

Граждане Оценивается в полном 

объеме 

4 Постановление 

администрации городского 

округа город Выкса от 

14.06.2018 № 1985 «Об 

утверждении положения о 

порядке осуществления 

муниципального жилищного 

контроля на территории 

городского округа город 

Выкса в отношении граждан» 

 

 

Граждане Оценивается в полном 

объеме 



5 Устав городского округа 

город Выкса Нижегородской 

области 

 

Юридические лица и индивидуальные 

предприниматели 

Пункт 33,34,35,37,38 

статьи 38, статья 39 



Приложение 4 к постановлению  

администрации городского округа  

город Выкса Нижегородской области 

от_________________№______ 

 

Перечень нормативных правовых актов или их отдельных частей, 

содержащих обязательные требования, соблюдение которых 

оценивается при проведении мероприятий по муниципальному 

земельному контролю на территории городского округа город Выкса 

Нижегородской области 
 

Федеральные конституционные законы и федеральные законы 

 
№ Наименование, 

реквизиты нормативного 

правового акта 

Описание круга лиц, и (или) видов 

деятельности, и (или) перечня 

объектов, в отношении которых 

применяются обязательные 

требования 

Указание на 

конкретные статьи, 

части или иные 

структурные 

единицы 

нормативного 

правового акта, 

содержащие 

обязательные 

требования 

1 Федеральный закон от 

06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах 

организации местного 

самоуправления в Российской 

Федерации» 

Юридические лица и индивидуальные 

предприниматели 

пункт 26 части 1 статьи 

16 

2 Федеральный закон от 

24.07.2002 № 101-ФЗ «Об 

обороте земель 

сельскохозяйственного 

назначения» 

 

Юридические лица и индивидуальные 

предприниматели 

Оценивается в полном 

объеме 

3 Федеральный закон от 

26.12.2008 № 294-ФЗ «О 

защите прав юридических 

лиц и индивидуальных 

предпринимателей при 

осуществлении 

государственного контроля 

(надзора) и муниципального 

контроля» 

 

Юридические лица и индивидуальные 

предприниматели 

Статьи 6, 9, 10, 11, 12, 

13, 14, 15, 16 

4 Федеральный закон от 

07.07.2003 № 112-ФЗ «О 

личном подсобном 

хозяйстве» 

 

Юридические лица и индивидуальные 

предприниматели 

Оценивается в полном 

объеме 

5 Федеральный закон от 

11.06.2003 № 74-ФЗ «О 

крестьянском (фермерском) 

хозяйстве» 

Юридические лица и индивидуальные 

предприниматели 

Оценивается в полном 

объеме 

consultantplus://offline/ref=EB8A7570A03B800EF5FC34A890521ED35267C2C3A8FFB96E9213A64955915ACBCAF0FA280125B525463F3FF924S7o1F
consultantplus://offline/ref=F1B52B91AF5E3AC18EA7C65A592A5023DCDA3235CDBFC1B70418E676E4356F7FEE4090C4D6328BC1CF24AB5E54K7w8F
consultantplus://offline/ref=1DC4026A88C8B2F242D6D7B3ED0EDE7DE5DBEA4F48A52074287F4EBB9B37F6C3156EAFC0D5D5B5C41FCFCFFC65FBy8F


 

6 Федеральным законом от 

27.07.2010 № 210-ФЗ «Об 

организации предоставления 

государственных услуг и 

муниципальных услуг» 

 

Юридические лица и индивидуальные 

предприниматели 

Оценивается в полном 

объеме 

7 Земельный кодекс РФ Юридические лица и индивидуальные 

предприниматели, граждане 

Статья 72 

 

Указы и распоряжения Президента Российской Федерации, 

постановления и распоряжения Правительства Российской Федерации 
 

№ Наименование, 

реквизиты нормативного 

правового акта 

Описание круга лиц, и (или) видов 

деятельности, и (или) перечня 

объектов, в отношении которых 

применяются обязательные 

требования 

Указание на 

конкретные статьи, 

части или иные 

структурные 

единицы 

нормативного 

правового акта, 

содержащие 

обязательные 

требования 

1 Постановление 

Правительства РФ от 

26.12.2014 № 1515 «Об 

утверждении правил 

взаимодействия федеральных 

органов исполнительной 

власти, осуществляющих 

государственный земельный 

надзор, с органами, 

осуществляющим и 

муниципальный земельный 

контроль» 

 

 

Юридические лица и индивидуальные 

предприниматели 

Оценивается в полном 

объеме 

2 Постановление 

Правительства РФ от 

30.06.2010 № 489 «Об 

утверждении правил 

подготовки органами 

государственного контроля 

(надзора) и органами 

муниципального контроля 

ежегодных планов 

проведения плановых 

проверок юридических лиц и 

индивидуальных 

предпринимателей» 

 

Юридические лица и индивидуальные 

предприниматели 

Оценивается в полном 

объеме 

consultantplus://offline/ref=7B3787363B02360163BFA4D1BD93D99DF4AE8A135BF88DA5442D000DE8060B1A6DE067A722A77318D383EE2C0BF379CEC0072BA288E7FC19l0PCG
consultantplus://offline/ref=A9EBB1840661283E98131FCA59917BA75181BA83E310656EF4A0A3CCC8BB9838260696706314C49B8C2DC1A375LEk4F
garantf1://12024624.72/
consultantplus://offline/ref=1A064DE2EF1A7D73F1094D9E74DD88691E46DD23FDC32BF751922A8DFA8B98D092BB008ABAAC3A8EAB7185EC1AS65CF
consultantplus://offline/ref=39E4FB1E0F9CB4F7216CE3DDEFBC19386A1D1967503D4EA6DD05562401118435D5817475C906A8109766F85999sA6AF


Нормативные правовые акты федеральных органов исполнительной 

власти 

 
№ Наименование, 

реквизиты нормативного 

правового акта 

Описание круга лиц, и (или) видов 

деятельности, и (или) перечня 

объектов, в отношении которых 

применяются обязательные 

требования 

Указание на 

конкретные статьи, 

части или иные 

структурные 

единицы 

нормативного 

правового акта, 

содержащие 

обязательные 

требования 

1 Приказ Министерства 

экономического развития 

Российской Федерации от 

30.04.2009 № 141 «О 

реализации положений 

Федерального закона «О 

защите прав юридических 

лиц и индивидуальных 

предпринимателей при 

осуществлении 

государственного контроля 

(надзора) и муниципального 

контроля»  

 

 

Юридические лица и индивидуальные 

предприниматели 
Оценивается в полном 

объеме 

2 Приказ Министерства 

экономического развития 

Российской Федерации от 

01.09.2014 № 540 «Об 

утверждении классификатора 

видов разрешенного 

использования земельных 

участков»  

Юридические лица и индивидуальные 

предприниматели 
Оценивается в полном 

объеме 

consultantplus://offline/ref=FFE5C41F6D8ACC87D9468F4E3123859E7A3E451574E9DB372209455ECE5DE2843C0F872C7C6126EEE48E111703E3A1G
consultantplus://offline/ref=F417EA5C2134B3F3A500002A6C99B6F0065FDEA1F98AAA2B33B047D711B4FBE0996DAFE888A90CA3CB53F4E451T9B8G


Законы и иные нормативные правовые акты 

Нижегородской области 

 
№ Наименование, 

реквизиты нормативного 

правового акта 

Описание круга лиц, и (или) видов 

деятельности, и (или) перечня 

объектов, в отношении которых 

применяются обязательные 

требования 

Указание на 

конкретные статьи, 

части или иные 

структурные 

единицы 

нормативного 

правового акта, 

содержащие 

обязательные 

требования 

1 Постановление 

Правительства 

Нижегородской области от 

15.05.2015 № 302 «Об 

утверждении порядка 

осуществления 

муниципального земельного 

контроля на территории 

Нижегородской области»  

 

 

 

Юридические лица и индивидуальные 

предприниматели 

Оценивается в полном 

объеме 

2 Кодекс Нижегородской 

области об 

административных 

правонарушениях 

Юридические лица и индивидуальные 

предприниматели 

Глава 3 

consultantplus://offline/ref=3FA5CEE2CACCD5B0776EF9A39A2D9359FC34ECEFC93074FA5F88FA75C1BE042E6E9751DDF25DC48244447BDF9D775C49FDbEE2G


Муниципальные правовые акты 

 
№ Наименование, 

реквизиты нормативного 

правового акта 

Описание круга лиц, и (или) видов 

деятельности, и (или) перечня 

объектов, в отношении которых 

применяются обязательные 

требования 

Указание на 

конкретные статьи, 

части или иные 

структурные 

единицы 

нормативного 

правового акта, 

содержащие 

обязательные 

требования 

1 Постановление 

администрации городского 

округа город Выкса от 

27.01.2014г. №188 «Об 

утверждении 

административного 

регламента администрации 

городского округа город 

Выкса по исполнению 

муниципальной функции 

«Осуществление 

муниципального земельного 

контроля за использованием 

земель юридическими 

лицами и индивидуальными 

предпринимателями на 

территории городского 

округа город Выкса» 

Юридические лица и индивидуальные 

предприниматели 

Оценивается в полном 

объеме 

2 Постановление 

администрации городского 

округа город Выкса от 

29.02.2016г. №628 «Об 

утверждении 

административного 

регламента по исполнению 

муниципальной функции 

«Осуществление 

муниципального земельного 

контроля за использование 

земель гражданами на 

территории городского 

округа город Выкса» 

Граждане Оценивается в полном 

объеме 

3 Постановление администрации 

городского округа город Выкса 

от 07.08.2012г. №3574 «Об 

утверждении положения о 

муниципальном земельном 

контроле на территории 

городского округа город 

Выкса» 

Юридические лица и индивидуальные 

предприниматели 

Оценивается в полном 

объеме 

4 Постановление администрации 

городского округа город Выкса 

от 26.04.2017г. №1199 «Об 

утверждении положения о 

муниципальном земельном 

контроле в отношении граждан 

на территории городского 

округа город Выкса 

Граждане Оценивается в полном 

объеме 



Нижегородской области»  

5 Устав городского округа город 

Выкса Нижегородской области 

 

Юридические лица и индивидуальные 

предприниматели 

Пункт 29 статьи 5, пункт 

77, 78 статьи 38, статья 

39 

 

Иные документы, обязательность соблюдения которых установлена 

законодательством Российской Федерации 

 
№ Наименование, 

реквизиты нормативного 

правового акта 

Описание круга лиц, и (или) видов 

деятельности, и (или) перечня 

объектов, в отношении которых 

применяются обязательные 

требования 

Указание на 

конкретные статьи, 

части или иные 

структурные 

единицы 

нормативного 

правового акта, 

содержащие 

обязательные 

требования 

1 Постановление Пленума 

Верховного Суда Российской 

Федерации от 24.03.2005 № 5 

«О некоторых вопросах, 

возникающих у судов при 

применении Кодекса об 

административных 

правонарушениях Российской 

Федерации» 

 

Юридические лица и индивидуальные 

предприниматели 
Оценивается в полном 

объеме 

2 Постановление Пленума 

Высшего Арбитражного Суда 

Российской Федерации от 

02.06.2004 № 10 «О 

некоторых вопросах, 

возникших в судебной 

практике при рассмотрении 

дел об административных 

правонарушениях» 

 

Юридические лица и индивидуальные 

предприниматели 

Оценивается в полном 

объеме 

3 Постановление Пленума 

Верховного Суда Российской 

Федерации от 23.06.2015              

№ 25 «О применении судами 

некоторых положений 

раздела I части первой 

Гражданского кодекса 

Российской Федерации» 

 

Юридические лица и индивидуальные 

предприниматели 

Оценивается в полном 

объеме 

 

consultantplus://offline/ref=EA17F3D41FC17B3662A1EA2870443225FA8AD7CB4EE8706B9D0EF74D746EB141DC83242C5D8870C71C5279C86Ee52AF
consultantplus://offline/ref=A4C4F91C828477192A20FFD135D8E7A102162D7E5BF57E252D98623DD69B902121852E07136AB9E56C657C355Dn434F
consultantplus://offline/ref=77CD12389B51B1807A4364BB7D9A2B4B81CF8C2D2E6574E5DB436ED259FFA4A9B8E7893545C64EED095FAAF6B3YC43F


Приложение 5 к постановлению  

администрации городского округа  

город Выкса Нижегородской области 

от_________________№______ 

 

Перечень нормативных правовых актов или их отдельных частей, 

содержащих обязательные требования, соблюдение которых 

оценивается при проведении мероприятий по муниципальному 

контролю в области использования и охраны особо охраняемых 

природных территорий местного значения на территории городского 

округа город Выкса Нижегородской области 

 

Федеральные конституционные законы и федеральные законы 

 
№ Наименование, 

реквизиты нормативного 

правового акта 

Описание круга лиц, и (или) видов 

деятельности, и (или) перечня 

объектов, в отношении которых 

применяются обязательные 

требования 

Указание на 

конкретные статьи, 

части или иные 

структурные 

единицы 

нормативного 

правового акта, 

содержащие 

обязательные 

требования 

1 Федеральный закон от 

06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах 

организации местного 

самоуправления в Российской 

Федерации» 

Юридические лица и индивидуальные 

предприниматели 

Пункт 30 части 1 статьи 

16 

2 Федеральный закон от 

26.12.2008 № 294-ФЗ «О 

защите прав юридических 

лиц и индивидуальных 

предпринимателей при 

осуществлении 

государственного контроля 

(надзора) и муниципального 

контроля» 

Юридические лица и индивидуальные 

предприниматели 

Статьи 6, 9, 10, 11, 12, 

13, 14, 15, 16 

3 Федеральный закон от 

02.05.2006 № 59-ФЗ «О 

порядке рассмотрения 

обращений граждан 

Российской Федерации» 

 

Юридические лица и индивидуальные 

предприниматели 

Оценивается в полном 

объеме 

4 Федеральный закон от 

14.03.1995 № 33-ФЗ «Об 

особо охраняемых природных 

территориях» 

 

Юридические лица и индивидуальные 

предприниматели 

часть 4 статьи 33 

 

consultantplus://offline/ref=85F52B154CBE4C43DAE61CFA5B3E265AD0900559C3C73AAF46C5943EE15F518F9A551831F5D89B69798EB6EE9CaEgCG


Законы и иные нормативные правовые акты 

Нижегородской области 
 

№ Наименование, 

реквизиты нормативного 

правового акта 

Описание круга лиц, и (или) видов 

деятельности, и (или) перечня 

объектов, в отношении которых 

применяются обязательные 

требования 

Указание на 

конкретные статьи, 

части или иные 

структурные 

единицы 

нормативного 

правового акта, 

содержащие 

обязательные 

требования 

1 Закон Нижегородской 

области от 08.08.2008 № 98-З 

«Об особо охраняемых 

природных территориях в 

Нижегородской области» 

 

 Юридические лица и индивидуальные 

предприниматели 

статья 172 

 

Муниципальные правовые акты 

 
№ Наименование, 

реквизиты нормативного 

правового акта 

Описание круга лиц, и (или) видов 

деятельности, и (или) перечня 

объектов, в отношении которых 

применяются обязательные 

требования 

Указание на 

конкретные статьи, 

части или иные 

структурные 

единицы 

нормативного 

правового акта, 

содержащие 

обязательные 

требования 

1 Постановление 

администрации городского 

округа город Выкса от 

25.05.2012г. №2022 «Об 

утверждении положения об 

осуществлении 

муниципального контроля в 

области использования и 

охраны особо охраняемых 

природных территорий 

местного значения 

городского округа город 

Выкса» 

Юридические лица и индивидуальные 

предприниматели 

Оценивается в полном 

объеме 

2 Постановление 

администрации городского 

округа город Выкса от 

25.05.2012г. №2024 «Об 

утверждении 

административного 

регламента администрации 

городского округа город 

Выкса по исполнению 

муниципальной функции 

«Осуществление 

муниципального контроля в 

Юридические лица и индивидуальные 

предприниматели 

Оценивается в полном 

объеме 



области использования и 

охраны особо охраняемых 

природных территорий 

местного значения 

городского округа город  

Выкса» 

3 Устав городского округа город 

Выкса Нижегородской области 

 

Юридические лица и индивидуальные 

предприниматели 

Пункт 46, пункт 82 

статьи 38, статья 39 



Приложение 6 к постановлению  

администрации городского округа  

город Выкса Нижегородской области 

от_________________№______ 

 

Перечень нормативных правовых актов или их отдельных частей, 

содержащих обязательные требования, соблюдение которых 

оценивается при проведении мероприятий по муниципальному лесному 

контролю на территории городского округа город Выкса Нижегородской 

области 
 

Федеральные конституционные законы и федеральные законы 

 
№ Наименование, 

реквизиты нормативного 

правового акта 

Описание круга лиц, и (или) видов 

деятельности, и (или) перечня 

объектов, в отношении которых 

применяются обязательные 

требования 

Указание на 

конкретные статьи, 

части или иные 

структурные 

единицы 

нормативного 

правового акта, 

содержащие 

обязательные 

требования 

1 Федеральный закон от 

06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах 

организации местного 

самоуправления в Российской 

Федерации» 

Юридические лица и индивидуальные 

предприниматели 

пункт 38 части 1 статьи 

16 

2 Федеральный закон от 

26.12.2008 № 294-ФЗ «О 

защите прав юридических 

лиц и индивидуальных 

предпринимателей при 

осуществлении 

государственного контроля 

(надзора) и муниципального 

контроля» 

Юридические лица и индивидуальные 

предприниматели 

Статьи 6, 9, 10, 11, 12, 

13, 14, 15, 16 

3 Федеральный закон от 

02.05.2006 № 59-ФЗ «О 

порядке рассмотрения 

обращений граждан 

Российской Федерации» 

 

 

Юридические лица и индивидуальные 

предприниматели 

Оценивается в полном 

объеме 

4 Федеральным законом от 

04.12.2006 № 201-ФЗ «О 

введении в действие Лесного 

кодекса Российской 

Федерации» 

 

Юридические лица и индивидуальные 

предприниматели 

Оценивается в полном 

объеме 

5 Лесной кодекс Российской 

Федерации  

Юридические лица и индивидуальные 

предприниматели 

Статьи 84, 98 

consultantplus://offline/ref=85F52B154CBE4C43DAE61CFA5B3E265AD0900559C3C73AAF46C5943EE15F518F9A551831F5D89B69798EB6EE9CaEgCG
consultantplus://offline/ref=9F2D4E6AA011C53656AC99FC08423387EAA88948CBC90D8840EF3349125CAFC809439E01E29D76E6A7C0FD68F6YACAI
consultantplus://offline/ref=D2A519E8FD2F5C9C3233E59C34DD1358F20D1881F522735F6CA20BD9E50296128EF6B4DCQ0f4L


Муниципальные правовые акты 

 
№ Наименование, 

реквизиты нормативного 

правового акта 

Описание круга лиц, и (или) видов 

деятельности, и (или) перечня 

объектов, в отношении которых 

применяются обязательные 

требования 

Указание на 

конкретные статьи, 

части или иные 

структурные 

единицы 

нормативного 

правового акта, 

содержащие 

обязательные 

требования 

1 Постановление 

администрации городского 

округа город Выкса от 

07.08.2012г. №3576 «Об 

утверждении 

административного 

регламента администрации 

городского округа город 

Выкса по исполнению 

муниципальной функции 

«Осуществление 

муниципального лесного 

контроля на территории 

городского округа город 

Выкса» 

Юридические лица и индивидуальные 

предприниматели 

Оценивается в полном 

объеме 

2 Постановление 

администрации городского 

округа город Выкса от 

07.08.2012г. №3577 «Об 

утверждении положения о 

порядке осуществления 

муниципального лесного 

контроля и надзора за 

использованием, охраной, 

защитой, воспроизводством 

городских лесов, 

находящихся на территории 

городского округа город 

Выкса» 

Юридические лица и индивидуальные 

предприниматели 

Оценивается в полном 

объеме 

3 Устав городского округа 

город Выкса Нижегородской 

области 

 

Юридические лица и индивидуальные 

предприниматели 

Пункт 41 статьи 5, пункт 

70,71,73 статьи 38, статья 

39 



Приложение 7 к постановлению  

администрации городского округа  

город Выкса Нижегородской области 

от_________________№______ 

 

 

Перечень нормативных правовых актов или их отдельных частей, 

содержащих обязательные требования, соблюдение которых 

оценивается при проведении мероприятий по муниципальному 

контролю в области розничной продажи алкогольной продукции на 

территории городского округа город Выкса Нижегородской области 

 

 Федеральные конституционные законы и федеральные законы 

 
№ Наименование, 

реквизиты нормативного 

правового акта 

Описание круга лиц, и (или) видов 

деятельности, и (или) перечня 

объектов, в отношении которых 

применяются обязательные 

требования 

Указание на 

конкретные статьи, 

части или иные 

структурные 

единицы 

нормативного 

правового акта, 

содержащие 

обязательные 

требования 

1 Федеральный закон от 

26.12.2008 № 294-ФЗ «О 

защите прав юридических 

лиц и индивидуальных 

предпринимателей при 

осуществлении 

государственного контроля 

(надзора) и муниципального 

контроля» 

Юридические лица и индивидуальные 

предприниматели 

Статьи 6, 9, 10, 11, 12, 

13, 14, 15, 16 

2 Федеральный закон от 

02.05.2006 № 59-ФЗ «О 

порядке рассмотрения 

обращений граждан 

Российской Федерации» 

 

Юридические лица и индивидуальные 

предприниматели 

Оценивается в полном 

объеме 

3 Федеральный закон от 

22.11.1995 № 171-ФЗ «О 

государственном 

регулировании производства 

и оборота этилового спирта, 

алкогольной и 

спиртосодержащей 

продукции и об ограничении 

потребления (распития) 

алкогольной продукции» 

 

Юридические лица и индивидуальные 

предприниматели 

Оценивается в полном 

объеме 

4 Федеральный закон от 

28.12.2009 № 381-ФЗ «Об 

основах государственного 

регулирования торговой 

деятельности в Российской 

Юридические лица и индивидуальные 

предприниматели 

Оценивается в полном 

объеме 

consultantplus://offline/ref=85F52B154CBE4C43DAE61CFA5B3E265AD0900559C3C73AAF46C5943EE15F518F9A551831F5D89B69798EB6EE9CaEgCG
consultantplus://offline/ref=8439FC7A980B7AD0A5CBBA71B7546E902BBB9F29C3F6FCBEC0C3D31CD205EC23CBD83C676898420E5ACD418B65x3gCI
consultantplus://offline/ref=F35154D0396D6372DBBEF434AB0CDD52832B596E2C0DA4DA336562517CD35DC17FAEC76DCF79D822757571492EwBfDI


Федерации» 

 

5 Федеральный закон от 

06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах 

организации местного 

самоуправления в Российской 

Федерации» 

Юридические лица и индивидуальные 

предприниматели 

статьи 16, 17.1 

  

Законы и иные нормативные правовые акты 

Нижегородской области 
 

№ Наименование, 

реквизиты нормативного 

правового акта 

Описание круга лиц, и (или) видов 

деятельности, и (или) перечня 

объектов, в отношении которых 

применяются обязательные 

требования 

Указание на 

конкретные статьи, 

части или иные 

структурные 

единицы 

нормативного 

правового акта, 

содержащие 

обязательные 

требования 

1 Кодекс Нижегородской 

области об 

административных 

правонарушениях 

 

Юридические лица и индивидуальные 

предприниматели  

Статьи 2.5, 2.9, 2.11 

2 Закон Нижегородской 

области от 29.06.2012 № 74-З 

«О регулировании отдельных 

правоотношений в области 

производства и оборота 

этилового спирта, 

алкогольной и 

спиртосодержащей 

продукции на территории 

Нижегородской области» 

 

Юридические лица и индивидуальные 

предприниматели 

Оценивается в полном 

объеме 



Муниципальные правовые акты 

 
№ Наименование, 

реквизиты нормативного 

правового акта 

Описание круга лиц, и (или) видов 

деятельности, и (или) перечня 

объектов, в отношении которых 

применяются обязательные 

требования 

Указание на 

конкретные статьи, 

части или иные 

структурные 

единицы 

нормативного 

правового акта, 

содержащие 

обязательные 

требования 

1 Постановление 

администрации городского 

округа город Выкса от 

21.01.2019 г. № 61 «Об 

утверждении 

административного 

регламента по исполнению 

муниципальной функции 

«Осуществление 

муниципального контроля в 

области розничной продажи 

алкогольной продукции на 

территории городского 

округа город Выкса 

Нижегородской области» 

Юридические лица и индивидуальные 

предприниматели 

Оценивается в полном 

объеме 

2 Постановление 

администрации городского 

округа город Выкса от 21.01. 

2019 г. № 62 «Об 

утверждении положения о 

порядке осуществления 

муниципального контроля в 

области розничной продажи 

алкогольной продукции на 

территории городского 

округа город Выкса 

Нижегородской области»  

Юридические лица и индивидуальные 

предприниматели 

Оценивается в полном 

объеме 

3 Устав городского округа 

город Выкса Нижегородской 

области 

 

Юридические лица и индивидуальные 

предприниматели 

Статья 39 



Приложение 8 к постановлению  

администрации городского округа  

город Выкса Нижегородской области 

от_________________№______ 

 

Перечень нормативных правовых актов или их отдельных частей, 

содержащих обязательные требования, соблюдение которых 

оценивается при проведении мероприятий по муниципальному 

контролю в области торговой деятельности на территории городского 

округа город Выкса Нижегородской области, в части соблюдения схемы 

размещения нестационарных торговых объектов 

 

Федеральные конституционные законы и федеральные законы 

 
№ Наименование, 

реквизиты нормативного 

правового акта 

Описание круга лиц, и (или) видов 

деятельности, и (или) перечня 

объектов, в отношении которых 

применяются обязательные 

требования 

Указание на 

конкретные статьи, 

части или иные 

структурные 

единицы 

нормативного 

правового акта, 

содержащие 

обязательные 

требования 

1 Федеральный закон от 

26.12.2008 № 294-ФЗ «О 

защите прав юридических 

лиц и индивидуальных 

предпринимателей при 

осуществлении 

государственного контроля 

(надзора) и муниципального 

контроля» 

Юридические лица и индивидуальные 

предприниматели 

Статьи 6, 9, 10, 11, 12, 

13, 14, 15, 16 

2 Федеральный закон от 

02.05.2006 № 59-ФЗ «О 

порядке рассмотрения 

обращений граждан 

Российской Федерации» 

 

Юридические лица и индивидуальные 

предприниматели 

Оценивается в полном 

объеме 

3 Федеральный закон от 

22.11.1995 № 171-ФЗ «О 

государственном 

регулировании производства 

и оборота этилового спирта, 

алкогольной и 

спиртосодержащей 

продукции и об ограничении 

потребления (распития) 

алкогольной продукции» 

 

Юридические лица и индивидуальные 

предприниматели 

Оценивается в полном 

объеме 

4 Федеральный закон от 

28.12.2009 № 381-ФЗ «Об 

основах государственного 

регулирования торговой 

деятельности в Российской 

Юридические лица и индивидуальные 

предприниматели 

Оценивается в полном 

объеме 

consultantplus://offline/ref=85F52B154CBE4C43DAE61CFA5B3E265AD0900559C3C73AAF46C5943EE15F518F9A551831F5D89B69798EB6EE9CaEgCG
consultantplus://offline/ref=8439FC7A980B7AD0A5CBBA71B7546E902BBB9F29C3F6FCBEC0C3D31CD205EC23CBD83C676898420E5ACD418B65x3gCI
consultantplus://offline/ref=F35154D0396D6372DBBEF434AB0CDD52832B596E2C0DA4DA336562517CD35DC17FAEC76DCF79D822757571492EwBfDI


Федерации» 

 

5 Федеральный закон от 

06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах 

организации местного 

самоуправления в Российской 

Федерации» 

Юридические лица и индивидуальные 

предприниматели 

Статьи 16, 17.1 

6 Кодекс Российской 

Федерации об 

административных 

правонарушениях 

 

Юридические лица и индивидуальные 

предприниматели 

Статьи 28.1, 28.2, 28.3 

 

Законы и иные нормативные правовые акты 

Нижегородской области 
 

№ Наименование, 

реквизиты нормативного 

правового акта 

Описание круга лиц, и (или) видов 

деятельности, и (или) перечня 

объектов, в отношении которых 

применяются обязательные 

требования 

Указание на 

конкретные статьи, 

части или иные 

структурные 

единицы 

нормативного 

правового акта, 

содержащие 

обязательные 

требования 

1 Кодекс Нижегородской 

области об административных 

правонарушениях 

 

Юридические лица и индивидуальные 

предприниматели  

 Статьи 2.5, 29.9, 2.11 

2 Постановление Правительства 

Нижегородской области от 22 

марта 2006 года № 89 «Об 

утверждении типовых правил 

работы объектов 

мелкорозничной сети на 

территории Нижегородской 

области» 

 

Юридические лица и индивидуальные 

предприниматели 

Оценивается в полном 

объеме 

 

Муниципальные правовые акты 

 
№ Наименование, 

реквизиты нормативного 

правового акта 

Описание круга лиц, и (или) видов 

деятельности, и (или) перечня 

объектов, в отношении которых 

применяются обязательные 

требования 

Указание на 

конкретные статьи, 

части или иные 

структурные 

единицы 

нормативного 

правового акта, 

содержащие 

обязательные 

требования 

1 Постановление 

администрации городского 

округа город Выкса от 

Юридические лица и индивидуальные 

предприниматели 

Оценивается в полном 

объеме 



08.05.2015 г. № 1476 «Об 

утверждении 

административного 

регламента администрации 

городского округа город 

Выкса Нижегородской 

области по исполнению 

муниципальной функции 

«Осуществление 

муниципального контроля в 

области торговой 

деятельности на территории 

городского округа город 

Выкса Нижегородской 

области»  

2 Постановление 

администрации городского 

округа город Выкса от             

21.01. 2019 г. № 63 «Об 

утверждении положения о 

порядке осуществления 

муниципального контроля в 

области торговой 

деятельности на территории 

городского округа город 

Выкса Нижегородской 

области»  

Юридические лица и индивидуальные 

предприниматели 

Оценивается в полном 

объеме 

3 Постановление 

администрации городского 

округа город Выкса от 

09.04.2012 № 1141 «Об 

утверждении Правил работы 

объектов мелкорозничной 

сети на территории 

городского округа город 

Выкса» 

 

Юридические лица и индивидуальные 

предприниматели 

Оценивается в полном 

объеме 

 

4 Постановление 

администрации городского 

округа город Выкса от 

14.03.2018 № 698 «Об 

утверждении схемы 

размещения нестационарных 

торговых объектов на 

территории городского 

округа город Выкса 

Нижегородской области» 

 

 

Юридические лица и индивидуальные 

предприниматели 

Оценивается в полном 

объеме 

 

5 Устав городского округа 

город Выкса Нижегородской 

области 

 

Юридические лица и индивидуальные 

предприниматели 

Пункт 56 статьи 38, 

статья 39 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 9 к постановлению  

администрации городского округа  

город Выкса Нижегородской области 

от_________________№______ 

 

 

Перечень нормативных правовых актов или их отдельных частей, 

содержащих обязательные требования, соблюдение которых 

оценивается при проведении мероприятий по муниципальному 

контролю в области использования и охраны недр при добыче 

общераспространенных полезных ископаемых, а также при 

строительстве подземных сооружений, не связанных с добычей 

полезных ископаемых, на территории городского округа город Выкса 

Нижегородской области 

 

Федеральные конституционные законы и федеральные законы 

 
№ Наименование, 

реквизиты нормативного 

правового акта 

Описание круга лиц, и (или) видов 

деятельности, и (или) перечня 

объектов, в отношении которых 

применяются обязательные 

требования 

Указание на 

конкретные статьи, 

части или иные 

структурные 

единицы 

нормативного 

правового акта, 

содержащие 

обязательные 

требования 

1 Федеральный закон от 

26.12.2008 № 294-ФЗ «О 

защите прав юридических 

лиц и индивидуальных 

предпринимателей при 

осуществлении 

государственного контроля 

(надзора) и муниципального 

контроля» 

Юридические лица и индивидуальные 

предприниматели 

Статьи 6 

2 Федеральный закон от 

02.05.2006 № 59-ФЗ «О 

порядке рассмотрения 

обращений граждан 

Российской Федерации» 

 

Юридические лица и индивидуальные 

предприниматели 

Оценивается в полном 

объеме 

3 Федеральный закон от 

06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах 

организации местного 

самоуправления в Российской 

Федерации» 

Юридические лица и индивидуальные 

предприниматели 

Статья 17.1 

4 Федеральным законом от 

27.07.2010 № 210-ФЗ «Об 

организации предоставления 

государственных услуг и 

муниципальных услуг» 

 

Юридические лица и индивидуальные 

предприниматели 

Статья 12 

consultantplus://offline/ref=85F52B154CBE4C43DAE61CFA5B3E265AD0900559C3C73AAF46C5943EE15F518F9A551831F5D89B69798EB6EE9CaEgCG
consultantplus://offline/ref=7B3787363B02360163BFA4D1BD93D99DF4AE8A135BF88DA5442D000DE8060B1A6DE067A722A77318D383EE2C0BF379CEC0072BA288E7FC19l0PCG


5 Закон Российской Федерации 

от 21.02.1992 № 2395-1 «О 

недрах» 

Юридические лица и индивидуальные 

предприниматели 

Статья 5 

 

Муниципальные правовые акты 

 
№ Наименование, 

реквизиты нормативного 

правового акта 

Описание круга лиц, и (или) видов 

деятельности, и (или) перечня 

объектов, в отношении которых 

применяются обязательные 

требования 

Указание на 

конкретные статьи, 

части или иные 

структурные 

единицы 

нормативного 

правового акта, 

содержащие 

обязательные 

требования 

1 Постановление 

администрации городского 

округа город Выкса от 

30.07.2018 г. № 2588 «Об 

утверждении 

административного 

регламента по исполнению 

муниципальной функции 
«Осуществление 

муниципального контроля за 

использованием и охраной 

недр при добыче 

общераспространенных 

полезных ископаемых, а 

также при строительстве 

подземных сооружений, не 

связанных с добычей 

полезных ископаемых, на 

территории городского 

округа город Выкса 

Нижегородской области» 

Юридические лица и индивидуальные 

предприниматели 

Оценивается в полном 

объеме 

3 Устав городского округа 

город Выкса Нижегородской 

области 

 

Юридические лица и индивидуальные 

предприниматели 

Статья 39 

 


